REQUERIMENTO Nº 1063/2020
Informações sobre a Secretaria de Saúde.
Senhora Presidente,
O Vereador André Leal Amaral - PSD requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1- Médicos concursados como clínico geral:

a) Quantos estão ativos?

b) Quantos foram contratados oriundos do último concurso público?

c) Destes, quantos foram contratados após a declaração de calamidade pública?
d) Quantos médicos estão afastados?

e) Existem vagas não preenchidas do último concurso público?
2- Enfermeiros concursados:
a) Quantos estão ativos?

b) Quantos foram contratados oriundos do último concurso público?

c) Destes, quantos foram contratados após a declaração de calamidade pública?
d) Quantos enfermeiros estão afastados?

e) Existem vagas não preenchidas do último concurso público?

3- Médicos especialistas concursados:

a) Quantos estão ativos? Discriminar por especialidade.

b) Quantos foram chamados no último concurso público? Discriminar por especialidade.

c) Existe a possibilidade de convocar mais médicos especialistas pelo último concurso? Quantas vagas em cada especialidade?
d) Quantos médicos estão afastados? Discriminar por especialidade.
Justificativa:
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 29 de junho de 2020.
André Leal Amaral
Vereador – PSD